国务院纠正行业不正之风办公室、国家发展和改革委员会、

劳动保障部等关于印发《2007年纠正医药购销和医疗服务中

不正之风专项治理工作实施意见》的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/307/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E7_c80_307688.htm 国务院纠正行业不正

之风办公室、国家发展和改革委员会、劳动保障部、卫生部

、工商总局、食品药品监管局关于印发《2007年纠正医药购

销和医疗服务中不正之风专项治理工作实施意见》的通知（

国纠办发[2007]4号）各省、自治区、直辖市人民政府纠风办

、发展改革委、经贸委、物价局、劳动保障厅(局)、卫生厅(

局)、工商局、食品药品监管局，新疆生产建设兵团纠风办、

发展改革委、物价局、劳动保障局、卫生局： 现将《2007年

纠正医药购销和医疗服务中不正之风专项治理工作实施意见

》印发给你们，请结合实际情况，认真贯彻执行。 二00七年

四月三日 2007年纠正医药购销和医疗服务中不正之风专项治

理工作实施意见 2007年纠正医药购销和医疗服务中不正之风

专项治理工作，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指

导，按照全面贯彻科学发展观、构建社会主义和谐社会的要

求，认真落实中央纪委第七次全会、国务院第五次廉政工作

会议和全国纠风工作会议的部署，坚持标本兼治、综合治理

、纠建并举、注重预防的方针，强化政府责任，严格监督管

理，推动改革和制度创新，切实减轻人民群众不合理的医药

费用负担，维护人民群众的切身利益。 一、加强对医疗机构

和医务人员的监督管理 (一)强化公立医院院长的责任。严格

落实医院院长“一岗双责”，把维护群众利益作为公立医院

院长的首要责任，并严格进行考核。院长要把主要精力用于

加强医院内部管理，监督科室和医务人员严格执行内部管理

的各项规章制度。对管理混乱、群众意见大、有令不行、有

禁不止，发生严重医疗质量和乱收费问题的医院，要依纪依

法追究相关领导和责任人的责任。 (二)改进对医疗机构和医

务人员的考核激励办法。按照医疗服务的质量、技术难度与

风险、服务态度、数量等对科室和医务人员进行综合绩效考

核，把医疗机构及医务人员的执业行为与医疗机构校验、医

师定期考核相结合。禁止将医务人员个人收入与药品处方和

医疗服务收入挂钩，坚决禁止科室出租承包、开单提成等违

法违规行为。 (三)完善和落实临床诊疗规范，控制门诊和住

院费用。抓紧制定和完善临床诊疗指南、技术操作规范和药

品临床应用指导原则，重点规范常见病、多发病和高费用诊

疗项目，采取适宜技术，避免过度治疗。推广医疗机构间医

学检查、检验互认制度。严格执行《处方管理办法》和《抗

菌药物临床应用指导原则》。落实按药品通用名开具处方制

度，不得使用药品商品名开具处方。遏制开单提成，控制人

均门诊费用和人均住院费用的不合理上涨。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com